
 
 

 

         Distretto di Carpi 
            Il Direttore  

 

 

                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Rettifica della Determinazione n. 725 del 07/03/2025 avente ad oggetto “Erogazione assegni di cura  

anno 2025, Distretto di Carpi:  
                   1) anziani, mesi di Gennaio - Febbraio, DGR 1377/99, 
                   2) gravissima disabilità acquisita, mesi di Gennaio - Febbraio, DGR 2068/04,  
                   3) disabili con handicap grave, mese di Febbraio, DGR 1122/02, 
                   4) programma di Vita Indipendente, mese di Febbraio, DGR 156/18. 

                  

 

 
 
 
 

 



IL DIRETTORE DI DISTRETTO 
 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale: 
 

• n. 300 del 14/10/2021 avente ad oggetto: “Modifiche alla deliberazione n. 206 del 17/10/2016: “Attribuzione 
ai dirigenti della competenza ad emanare atti- disciplinare e competenze comuni e specifiche” allegato 4.1 - 
Classe L.06 – anziani e disabili – erogazione assegni di cura anziani/gravissima disabilità/SLA, come 
successivamente modificata ed integrata, da ultimo con la Deliberazione n. 259 del 30/07/2024; 

• n. 59 del 23/02/2023 di conferimento di incarico di Direttore del Distretto di Carpi, alla Dr.ssa Stefania 
Ascari; 

 
PREMESSO che in data 07/03/2025 è stata adottata dal Direttore del Distretto di Carpi, la Determinazione n. 

725 avente ad oggetto: “Erogazione assegni di cura anno 2025, Distretto di Carpi:  
                   1) anziani, mesi di Gennaio - Febbraio, DGR 1377/99, 
                   2) gravissima disabilità acquisita, mesi di Gennaio - Febbraio, DGR 2068/04,  
                   3) disabili con handicap grave, mese di Febbraio, DGR 1122/02, 
                   4) programma di Vita Indipendente, mese di Febbraio, DGR 156/18”. 

 
RILEVATO che per mero errore materiale: 
- in relazione all’importo complessivo dell’assegno di cura disabili è stato erroneamente indicato un importo 

pari ad € 9.895,44 anziché quello corretto di € 9.905,77 – CdC 10650 su conto 1075101701; 
 
VERIFICATA la correttezza di quanto altro riferito nella Determinazione n. 725 del 07/03/2025; 

RITENUTO pertanto necessario rettificare la Determinazione n. 725 del 07/03/2025 riportando importi ed 
imputazioni corretti come di seguito riportati: 

         AREA DISABILI € 48.881,77 

- Assegni di cura disabili con handicap grave, L.R. 2/03 e DGR 1122/02: 

• € 9.905,77 – Assegni di cura disabili: CdC 10650, conto 1075101701; 

• € 640,00 – Contributi assistenti familiari disabili CdC 10650, conto 1075101702; 

• € 2.800,00 – Programma di Vita Indipendente disabili CdC 10656, conto 1075101701; 
- Assegni di cura Gravissime disabilità, DGR 2068/04 e s.m.i. (comprensivi di fondo Sla): 

• € 33.936,00 - Assegni di cura GDA: CdC 10650, conto 1075101901; 

• € 1.600,00 – Contributi assistenti familiari gravi disabilità: CdC 10650, conto 1075101902. 
 

       AREA ANZIANI € 64.728,09 

- Assegni di cura e contributi a favore di anziani non autosufficienti L.R. 5/94: 

• € 48.528,03 – Assegni di cura Anziani: CdC 10605, conto 1075101501; 
• € 1.280,00 – Contributi assistenti familiari: CdC 10605, conto 1075101502; 

• € 13.640,06 – Nuovi Assegni di cura Anziani: CdC 10605, conto 1075101501 – Commessa 2023/138 ID 
BUDGET 2025 1030452; 

• € 1.280,00 – Nuovi Contributi Assistenti Famigliari – CdC 10605, conto 1075101502 – Commessa 
2023/138 ID BUDGET 2025 1030452. 

 
ACCERTATO che il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, art. 26, c.2, impone la pubblicazione, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sotto sezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi sussidi vantaggi 
economici”, degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ed ausili per le imprese e comunque 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della L. 
241/90, di importo superiore a mille euro. Tale pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia 
del provvedimento concessorio; 

 
ACCERTATO inoltre che il tema della pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici,  previsto dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
33/2013, ha trovato formale risposta nella deliberazione n. 59/2013 dell’ANAC (l’autorità Anti Corruzione per 
la valutazione e la trasparenza delle pubbliche amministrazioni), assunta dopo che diverse amministrazioni 
pubbliche hanno formulato precisi quesiti all’Autorità medesima; 



VERIFICATO pertanto che il decreto medesimo all’art. 26, c. 4, chiarisce che non sono ostensibili i dati 
identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti in questione, qualora da tali dati sia 
possibile ricavare informazioni circa lo stato di salute o la situazione di disagio economico-sociale degli 
interessati; 

ACCERTATO infine che l’Autorità ha stabilito che tra i soggetti a cui si riferisce il campo di applicazione della 
normativa di cui sopra vi sono anche “… le aziende e gli enti del servizio sanitario nazionali...” e che, la 
pubblicazione deve avvenire nel rispetto dei limiti della trasparenza posti dalle norme sul trattamento e sulla 
protezione dei dati personali, come richiamate dall’art. 4 del d.lgs. n. 33/2013; 

 
RITENUTO di procedere alla liquidazione della differenza degli assegni di cura disabili– febbraio 2025, L.R. 

2/03 e DGR 1122/02- assegni di cura disabili con handicap grave; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione comporta, per l’effetto, una spesa di ulteriori € 10,33, per un 
importo complessivo di € 113.609,86;                                                                                                                                                     

 

SU PROPOSTA della Dr.ssa Graziella Turci, Dirigente Responsabile Amministrativa Distretto e Ospedale di 
Carpi; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. di erogare, per quanto esposto in premessa, al beneficiario i cui estremi sono riportati nell’allegato, parte 

integrante del presente provvedimento (la cui parte estesa e identificativa dei soggetti è invece conservata 
agli atti dell’ufficio Area Fragili), il differenziale di cui agli assegni di cura disabili L.R. 2/03 e DGR 1122/02 – 
assegni di cura disabili con handicap grave, con l’importo indicato a fianco, riferito al periodo febbraio 2025;  

 
2. di dare atto che il presente provvedimento comporta una spesa di ulteriori € 10,33, per un importo 

complessivo di € 113.609,86 così ripartita: 
  

       AREA DISABILI € 48.881,77 

- Assegni di cura disabili con handicap grave, L.R. 2/03 e DGR 1122/02: 

• € 9.905,77 – Assegni di cura disabili: CdC 10650, conto 1075101701; 

• € 640,00 – Contributi assistenti familiari disabili CdC 10650, conto 1075101702; 

• € 2.800,00 – Programma di Vita Indipendente disabili CdC 10656, conto 1075101701; 
- Assegni di cura Gravissime disabilità, DGR 2068/04 e s.m.i. (comprensivi di fondo Sla): 

• € 33.936,00 - Assegni di cura GDA: CdC 10650, conto 1075101901; 

• € 1.600,00 – Contributi assistenti familiari gravi disabilità: CdC 10650, conto 1075101902. 
 

        AREA ANZIANI € 64.728,09 

- Assegni di cura e contributi a favore di anziani non autosufficienti L.R. 5/94: 

• € 48.528,03 – Assegni di cura Anziani: CdC 10605, conto 1075101501; 

• € 1.280,00 – Contributi assistenti familiari: CdC 10605, conto 1075101502; 
• € 13.640,06 – Nuovi Assegni di cura Anziani: CdC 10605, conto 1075101501 – Commessa 2023/138 ID 

BUDGET 2025 1030452; 

• € 1.280,00 – Nuovi Contributi Assistenti Famigliari – CdC 10605, conto 1075101502 – Commessa 
2023/138 ID BUDGET 2025 1030452. 
 

3. di dare mandato al Responsabile del procedimento di pubblicare, nella sezione on line “Amministrazione 
Trasparente”, l’elenco dei beneficiari del presente provvedimento, nel rispetto dei limiti di trasparenza posti 
dalle norme sul trattamento e sulla protezione dei dati personali, come richiamato dall’art. 26 c.2 del D. Lgs. 
n.33/2013, prima dell’avvio della procedura di liquidazione degli assegni; 

 

4. di dare atto che ai sensi della L. 241/90, viene indicato quale responsabile del procedimento la Dr.ssa 
Graziella Turci; 

 



5. di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai sensi dell’art. 4, comma 
n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Affari Generali e Legali, al Direttore DACP, al Collegio 

Sindacale e al Servizio Bilancio; 
 
7. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

 

 
                                                                             PER IL DIRETTORE  
                                                                           Dr.ssa Stefania Ascari 
               (firmato digitalmente) 
          
 
 
 
 
 
 
 


		2025-03-13T07:20:51+0000
	STEFANIA ASCARI




